
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

0МШМЖПА г. -f - /̂//Донецк7 7
? — •»Щ0т*МИНИСТЕРСТВОюстиции

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

i
Г i

j

\ I/

J

ЗАРЕГИСТРИЙЭЗДНр j; Регистрационный &.£?#C
rM !

:•

Обустановлении типовыхтребованийк одежде обучающихся в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность но основным

образовательнымпрограммам начального общего, основного общего и
среднего общего образования

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение статьи

12, части 2 статьи 22 Закона Донецкой Народной Республики от 6 октября 2023
года 12-РЗ «Об образовании в Донецкой Народной Республике»,
руководствуясь пунктом 3 Указа временно исполняющего обязанности Главы
Донецкой Народной Республики от 13 апреля 2023 года 119 «О системе и
структуре исполнительных органов Донецкой Народной Республики»,
подпунктом 21.15 пункта 21 Раздела III Положения о Министерстве
образования и науки Донецкой Народной Республики, утвержденного
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики
от 22 июля 2015 года 13-43,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить типовые требования к одежде обучающихся в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным
образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования (прилагаются).

2. Настоящий Прик
опубликования.

силу со дня его официального

И.о. Министра О.П. Колударова



УТВЕРЖДЕНЫ

Министерства
науки

Донецкой Народной Республики
2024 г. 541/7

Приказом
образования и

от

Типовые требования к одежде обучающихся в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по основным

образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования

1. Типовые требования к одежде обучающихся в организациях,
образовательную основнымподеятельностьосуществляющих

образовательным программам начального общего, основного общего и
одежда обучающихся) вводятся ссреднего общего образования (далее

целью:

а) обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в
школьной жизни;

б) устранения признаков социального, имущественного и религиозного
различия между обучающимися;

в) предупреждения возникновения у обучающихся психологического
дискомфорта перед сверстниками;

г) укрепления общего имиджа организации, осуществляющей
образовательную деятельность, формирования школьной идентичности.

2. Требования к одежде обучающихся 1-11-х классов, в том числе
требования к ее общему виду, цвету, фасону, видам одежды обучающихся,
знакам отличия, и правила её ношения устанавливаются локальным
нормативным актом организации, осуществляющей образовательную
деятельность с учетом мнения совета обучающихся, совета родителей, а также
представительного органа работников этой организации и(или) обучающихся
в ней (при его наличии).

3. Организации, осуществляющие образовательную деятельность,
вправе устанавливать следующие виды одежды обучающихся:

а) повседневная одежда;

б) парадная одежда;

в) спортивная одежда.



2

Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения
праздников и торжественных мероприятий.

Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из
повседневной школьной одежды, дополненной светлой сорочкой или
праздничным аксессуаром.

Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из
повседневной школьной одежды, дополненной светлой блузкой или
праздничным аксессуаром.

Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях
физической культурой и спортом, а также во время проведения спортивных
мероприятий и соревнований.

Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки организации,
осуществляющей образовательную деятельность (класса, параллели классов),
в том числе эмблемы, нашивки, значки, галстуки.

4. Одежда обучающихся должна соответствовать санитарным правилам
СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,
утвержденным постановлением Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года 28 и Требованиям
к одежде, товарам и материалам, установленным Техническими
регламентами ТР ТС 007/2011 и ТР ТС 017/2011, утвержденными Решениями
Комиссии Таможенного союза от 23 сентября 2011 года 797 и
от 9 декабря 2011 года 876.

5. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту
проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении.

6. Внешний вид и одежда обучающихся организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, должны соответствовать общепринятым
нормам делового стиля и носить светский характер.

7. Обучающимся не рекомендуется ношение в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, одежды, обуви и
аксессуаров с травмирующей фурнитурой, символикой асоциальных
неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующих
психоактивные вещества и противоправное поведение.

8. Решение о введении требований к одежде обучающихся должно
приниматься всеми участниками образовательного процесса, учитывать
материальные затраты малообеспеченных и многодетных семей.




